BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 2301 -CV/TWĐTN-BKT
“V/v công bố điểm chấm Bộ tiêu chí Quý III

năm 2023 và một số lưu ý trong quá trình

đăng tải minh chứng Bộ tiêu chí năm 2023”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 03 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Căn cứ Hướng dẫn số 06 - HD/TWĐTN - BKT ngày 27/02/2023 về quy

trình đánh giá và phương thức minh chứng kết quả công tác Đoàn, phong trào

thanh thiếu nhi cấp tỉnh trên website chấm điểm Bộ tiêu chí năm 2023. Căn cứ

kết quả chấm điểm quý III năm 2023, Ban Bí thư Trung ương Đoàn thông báo

một số nội dung, cụ thể như sau:

I. Công bố kết quả chấm điểm Bộ tiêu chí Quý III/2023

1. Kết quả chấm điểm Bộ tiêu chí Quý III năm 2023 của các tỉnh, thành

đoàn, đoàn trực thuộc đã được Ban Bí thư Trung ương Đoàn thông qua và đăng

tải trên hệ thống chấm điểm Bộ tiêu chí năm 2023 (đề nghị các đơn vị chủ động

đăng tải phần mềm để biết điểm bộ tiêu chí Quý III năm 2023). Đây là căn cứ để

xét danh hiệu thi đua năm 2023 đối với các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc.

2. Trung ương Đoàn gửi kèm bảng điểm tổng hợp Bộ tiêu chí của 3 quý

đầu năm 2023 để các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc nắm và đôn đốc triển

khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, chất lượng trong Quý IV năm 2023.

II. Một số lưu ý trong quá trình đăng tải minh chứng Quý IV/2023

1. Đối với các điều kiện yêu cầu minh chứng 100% đơn vị cấp huyện, trong

quý IV năm 2023, không yêu cầu tỉnh đăng tải minh chứng đối với Ban Thanh

niên Công an tỉnh, thành phố; Ban Chỉ huy quân sự và Bộ đội biên phòng tỉnh,

thành phố.

 2. Đối với điều kiện 5.5: 100% Đoàn trường THPT, TTGDNN-GDTX

triển khai hiệu quả chương trình “Tinh hoa Việt Nam” của quý III/2023 thực

hiện đăng tải và chấm điểm trong Quý IV/2023.

 3. Đối với các đơn vị đoàn cấp huyện, cấp cơ sở hạ cấp hoặc sáp nhập,

đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành, đoàn, đoàn trực thuộc báo cáo và

đính kèm văn bản lên hệ thống bộ tiêu chí, đồng thời điều chỉnh trên Phần

mềm Quản lý đoàn viên.

4. Đối với các điều kiện không yêu cầu tỉnh đăng tải minh chứng, đề nghị

2

các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc lưu ý vẫn tự đánh giá và tự chấm điểm trên

phần mềm chấm điểm.

5. Đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chú ý triển khai các nội

dung chấm điểm đăng cai, sáng tạo theo Hướng dẫn số 06 - HD/TWĐTN-BKT

ngày 27/2/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về Quy trình đánh giá và

phương thức minh chứng kết quả công tác Đoàn, phong trào thanh thiếu nhi cấp

tỉnh trên website chấm điểm Bộ tiêu chí năm 2023.

6. Đối với nội dung báo cáo các mô hình, giải pháp sáng tạo đặc biệt (như

đã nêu trong Hướng dẫn số 06 - HD/TWĐTN-BKT ngày 27/2/2023, đề nghị các

tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc được phép đăng tải bổ sung tối đa 03 mô hình

(đặc biệt) lên hệ thống chấm điểm Bộ tiêu chí (không trùng với 20 mô hình đã

đăng ký từ Quý I năm 2023), việc chấm điểm các mô hình này do Ban Bí thư

Trung ương Đoàn xem xét, quyết định.

Đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai

đăng tải minh chứng Bộ tiêu chí quý IV/2023 đúng tiến độ (hoàn thành trước

30/11/2023). Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh, các tỉnh, thành

đoàn, đoàn trực thuộc và các ban, đơn vị Trung ương Đoàn báo cáo Ban Bí thư

Trung ương Đoàn (qua Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn) để xem xét, giải quyết.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Các Ban, đơn vị TW Đoàn;

- Các thành viên Tổ công tác;

- Lưu BKT, VP.

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Quốc Huy